
TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541728

PORTARIA: 160.13.06.13
Objetivo: AVALIAR O CONTROLE DE ACESSO AOS MUNICÍPIOS 
NO ÂMBITO DO 13° CRS, POR MEIO DE CENTRAIS DE 
REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51152721/ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. DE 
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
15/06/2013
572050492/JOSE SERGIO WANZELER POMPEU (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
15/06/2013
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEFE DA DOCA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541745

PORTARIA: 161/2013
Objetivo: AVALIAR O CONTROLE DE ACESSO AOS MUNICÍPIOS 
NO ÂMBITO DO 13º CRS, POR MEIO DE CENTRAIS DE 
REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58755282/CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
58881791/MARCELES MEDEIROS SILVA (CHEFE DA DOCA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541756

PORTARIA: 159/2013
Objetivo: COORDENAR E ACOMPANHAR E ACOMPANHAR A 
DISTRIBUIÇÃO DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS JUNTO ÀS 
LOCALIDADES RIBEIRINHAS DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1086821/ROSIVALDO DO SOCORRO GONZAGA DE CASTRO (AG. 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 
a 01/07/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541765

PORTARIA: 158/2013
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR ATRAVES DE 
EMBARCAÇÃO TIPO “VOADEIRA”, O TÉCNICO DESTA REGIONAL 
QUE IRÁ COORDENAR E ACOMPANHAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
MOSQUITEIROS IMPREGNADOS JUNTO ÀS LOCALIDADES 
RIBEIRINHAS DO REFERIDO MUNICÍPI0.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5108438019/JOAO BATISTA VELOSO (AG. DE PORTARIA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

TERMO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2013-HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541354
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (RÁDIOS 
TRANSCEPTORES), para atender as necessidades do HRAS/
SESPA.
O Presidente da CPL do HRAS/SESPA no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 096/2012-HRAS/SESPA, 
publicada no DOE de 27/09/2012, e;
CONSIDERANDO a impugnação apresentada ao edital do Pregão 
Eletrônico nº 010/2013 pela empresa VIA RÁDIO TECNOLOGIA 
EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME em virtude de incorreções 
contidas no edital do referido pregão.

RESOLVE:
I – acatar a impugnação apresentada pela empresa VIA RÁDIO 
TECNOLOGIA EM TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME e providenciar 
as correções devidas no edital;
II – adiar a abertura do Pregão Eletrônico nº 010/2013 prevista 
para o dia 19/06/2013, às 09:00 h, remarcando nova data da 
Sessão Pública para o dia 26/06/2013, às 09:00 h (horário de 
Brasília).
Belém (PA), 17/06/2013.
MARCELO WANZELLER
Presidente da CPL/HRAS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541450

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CARRO DE 
TRANSPORTE DE ROUPAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br - UASG (926085)
Observação: Quaisquer dúvidas devem ser dirimidas junto 
à CPL/HRAS/SESPA pelo fone: (91) 3204-2806 ou por email: 
licitacaohras@gmail.com
Responsável pelo certame: MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273640000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541512

PORTARIA: 185/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARILDA ESTUMANO POMPEU DE AZEVEDO    AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57234870    
MARILDA ESTUMANO POMPEU DE AZEVEDO    AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57234870    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10303131226080000    0103000000          339030              2.000,00
Observação: SER UTILIZADO EM SITUAÇÕES EXCEPCIONAIS 
ONDE NÃO SEJA POSSÍVEL ESPERAR O PROCESSAMENTO 
NORMAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA.
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541560
OBJETO: Aquisição de INDICADORES E INTEGRADORES, 
para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - (CNPJ: 05.323.167/0001-07);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/LACEN/2013 – R$ 
61.480,00 (Sessenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
Belém (PA), 17/06/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541586
OBJETO: Aquisição de MATERIAL EXPEDIENTE, para atender 
as necessidades do LACEN-PA, conforme condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – R CASTILHO GOMES - EPP - (CNPJ: 02.081.213/0001-10) 
LOTE I - Valor R$ 3.410,00;

02 - ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME ( CNPJ: 15.665.172/0001-
51)  LOTE II  -  Valor R$ 25.514,10;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/LACEN/2013 – R$ 
28.924,10 (Vinte e oito mil, novecentos e vinte e quatro reais, 
dez centavos).
Belém (PA), 17/06/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

PORTARIA 349 DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541674

PORTARIA Nº 349
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 322 e 325 de 
04/06/2013, publicadas no D.O.E nº 32.409  de 04/06/2013, 
que concedeu diárias para as servidoras  RAFAELLA 
BONFIM BARROS, FARMACÊUTICO, Mat. 57196916-1 e 
ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA, FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, Mat. 0075078010, para o deslocamento 
no trecho de Belém/Capanema/Salinópolis/Pirabas/Nova 
Timboteua/Quatipuru/Primavera/ Belém/PA, em virtude de ter 
mudança no período da viagem.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 348 DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541680

PORTARIA Nº 348
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 337 de 07/06/2013, 
publicada no D.O.E nº 32.413  de 10/06/2013, que concedeu 
diária para o servidor  ADILSON PINHEIRO DE CASTRO, 
MOTORISTA, Mat. 57205641-1, para o deslocamento 
no trecho de Belém/Capanema/Salinópolis/Pirabas/Nova 
Timboteua/Quatipuru/Primavera/ Belém/PA, em virtude de ter 
mudança no período da viagem.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541110

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESOURA COAGULADORA, compatível 
com Aparelho Bisturi Harmônico UltraCision, marca/modelo: 
Ethicon Endo Surgey/GEN04, n° de série: GN4048455, RP n° 
16180 pertencente ao HOL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541134

EMPRESA: PINHEIRO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses-OPM’s.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.033,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL 
Nº 37997, EMITIDA EM DEZEMBRO DE 2012 - PROCESSO Nº 
2013/7690.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 1.033,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


